
 

Data 13.02.2023 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  Mirëmbajtje e objekteve ndertimore (lyerje me boje) 

___________________________________________________________________________ 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):45442110-1 

Lyerje ndertesash 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

3.748.150 (tre milion e shtate qind e kater dhjete e tetre mije e nje qind e pese dhjete) lek pa tvsh 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, 

pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, autoriteti/enti 

kontraktor  Drejtoria e Cerdheve dhe Kopshteve  Bashkia Shkodër  ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e 

sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 



Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Sipas kritereve të përgjithshme të pranimit/kualifikimit pika 1 e kësaj shtojce (Shtojca 9). 

_____________________________________________________________________________ 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 4, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe 

nenit....................................................................................... 

(shënim: plotësoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nëligjor që parashikon plotësimin e ndonjë 

kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale në fjalë). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2019, 2020 dhe 2021, ku vlera e xhiros për të paktën një 

nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo me e vogel se 40% e vleres e parashikuar e kontratës ne 

leke. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, 

si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Në zbatim të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, neni 55, 

pika 4, ”Vlera e xhiros së kërkuar në këtë lloj procedure prokurimi nuk mund të tejkalojë 40 % të vlerës 

së përllogaritur të kontratës, sipas parashikimeve në nenin 43, të këtyre rregullave”. Referuar 

parashikimeve ligjore të nenit 43, pika 2, germa c), për procedurat nën kufirin e ulët monetar, siç është 

rasti i kësaj procedure. 



Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që mund të 

kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros brenda këtij 

marzhi. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në VKM 

”Për rregullat e prokurimit publik”, e cila paashikon se Autoriteti koonraktor per të provuar kapacitetet 

financiare dhe ekonomike mund të kërkojë për një periudhë maksimumi deri në 3 vitet e fundit financiare. 

Kjo është një kërkesë e cila nuk e pengon konkurrencën dhe është e bazuar në garancinë që ofertuesi i 

paraqet Autoritetit Kontraktor. 

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen afatet për paraqitjen nga 

tatimpaguesit të deklaratës vjetore pranë organeve tatimore). 

 

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2019, 2020 dhe 2021. 

(Shënim: ky kriter vendoset vetëm në rastet kur vlerësohet nga autoriteti/enti kontraktor) 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 43, 

pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të 

fushës, konkretisht, nenit 41, të ligjit Nr. 10 091, datë 5.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e 

profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshur “Personat juridikë që 

detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare”, përcaktohen rastet kur personat juridikë kanë 

detyrimin që të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga 

eksperte kontabël ose shoqëri audituese. 

Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen rastet kur personat juridikë 

kanë detyrimin që të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, 

nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese). 

 

2.2.3 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë një dokument që vërteton se ka paguar të gjitha 

detyrimet e taksave dhe tarifave vendore lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore për të gjitha 

vendet ku operatori ushtron aktivitet  për vitin 2023 (Sipas QKB) sipas percaktimeve ne Ligjin nr. 9632, 

datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar. 



 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është në përputhje me nenin 77, pika 5 të LPP si dhe në ligjin nr. 

9632, datë 30.10.2006 “Per sistemin e taksave vendore“ i ndryshuar, neni 5, pika c, sipas afateve te 

miratuara te kryerjes se pagesave te percaktuara nga çdo njësi e qeverisjes vendore për per vitin 2023 ne 

te gjitha vendet ku ushtron aktivitet ekonomik sipas të dhënave të QKB-së. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

1. 2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të 

ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e zhvillimit të procedurës, në një 

vlerë jo më të vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate .(apo 

shumatores së fondit limit të loteve, nëse kontrata është e ndarë në lote dhe ofertohet për 

më shumë se një lot).  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë e 

mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në 

organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

Në rastin e procedurave të prokurimit “Shërbim konsulence”, si përvojë e mëparshme për shërbimet e 

ngjashme me objektin e prokurimit do të njihen dhe/ose shërbimet e ngjashme me fushat përkatëse të 

ekspertizës, pjesë e objektit të prokurimit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3 (ose në rastin e procedurave të thjeshtuara në nenin 55, 

pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të 

këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se ... 

% të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 



Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Në zbatim të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, nenit 55, 

pika 4, germa b) në vlerën 20% të fondit limit. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e kontratave të 

ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të 

kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi. 

 

2.3.2. Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencë të vlefshme profesionale të lëshuar nga organet 

përkatëse (shënim- përcaktoni, nëse parashikohet nga legjislacioni në fuqi, llojin e licencës së 

nevojshme që lidhet me objektin e prokurimit, si dhe institucionin që lëshon licencën e kërkuar). 

Punime te pergjithshme ndertimi:  

Kategoria NP-3  Niveli A “Rikonstruksion dhe mirëmbajtje e godinave civile”  

Kategoria NS-1  Niveli A “Punime për prishjen e ndërtimeve” 

Kategoria NS-4  Niveli A “Punime rifiniture te muratures dhe lidhura me to rifiniture me 

materiale druri ,plastike,metalike ,dhe xhami,dhe rifiniture te natyres teknike ndertuse 

          Kategoria NS-14 Niveli A “Impiante te mbrendshme elektrike” 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe ............................  

(shënim- përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor specifik dhe nenin përkatës, që parashikon licencimin e 

subjekteve, në lidhje me veprimtarinë përkatëse për realizimin e shërbimeve objekt kontrate).  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat profesionale 

që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga 

autoritetet kompetente kompetente.  

Referuar zërave të punimeve në Preventiv, janë kërkuar këto kategori: 

NP-3 ; Rikonstruksion dhe M/M godina civile dhe industrial: Kap 2,3 :Punime prishje zeri nr 2 , 

Kap 2 ,Punime shtresash dhe h/izolime zeri nr 1 ,Punime  bojatisje  zeri nr 1,2  

NS-3 Punime per prishjen e ndertimeve :Kap 1 Punime prishje, zeri nr 2 nr preventiv  

NS-14: Impiante te mbrendshme elektrike ….Kap : Sistemi i ndricimit te emergjencave dhe Evakuimit  

(shënim- nëse është rasti, shtoni argumentimin nga ana teknike për nënllojin/kodin/kategoritë e kërkuara 

të licencës përkatëse, bazuar në shërbimet objekt kontrate) 



 

2.3.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kësaj kontrate duhet të disponojë fuqi punëtore 

prej minimalisht 20 persona,per muajin janar 2023. Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët 

ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin e numrit minimal të punonjësve në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit.  

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe nenit 41, pika 4/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të 

të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

Numri i përcaktuar i punonjësve është përllogaritur mbi bazen e objekteve(kopshteve dhe cerdheve) 

njekohesishte dhe largesis ndermjet njeri tjetrit te shperndare ne teritorin e Bashkise Shkoder.Keto objekte 

duke qene se jane Objekte arsimore duhet te jene brenda muajit Gusht funksionale dhe te gatshme per 

fillimin e vitit te ri mesimore,: 

 (Shënim- Specifikoni proceset, veprimtaritë apo shërbimet që përfshihen për realizimin e kontratës së 

shërbimit, si dhe numrin e punonjësve të nevojshëm në çdo rast, bazuar në analizën e kryer). 

 

2.3.4 Operatori ekonomik ofertues duhet të vetëdeklarojë se ka të punësuar të paktën 1 (nje) inxhinier 

ndërtimi. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma b) të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.(Inxhinjeri elektrik eshte kerkuare pamvarsishte se nuk 

kemi punime elektrike gjate punimeve ne objekte mund te krijohen difekte si nga sovatimet ashtu edhe 

nga prishja e tyre,pore edhe nga lagshtira qe mun te krijohet nga lyerja me boje) 

2.3.5 Operatori ekonomik ofertues duhet të vetëdeklarojë se inxhinieri i ndërtimit  i cili eshte i  

disponueshëm për realizimin e kësaj kontrate. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. 

2.3.6 Operatori ekonomik ofertues, duhet të vetëdeklarojë Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt, i cili 

duhet të jetë i përfshirë në licensën e shoqërisë. 



Bashkëlidhur deklaratës për Drejtuesin Teknik duhet të paraqitet; a) CV, b) Kontratën e punës dhe c) 

Diplomën. 

2.3.7 Operatori ekonomik duhet të disponojë punonjës të specializuar/të kualifikuar, si më poshtë: 

a) Teknik ndërtimi   3 (tre) punonjës 

b) Sovatues                                      3 ( tre) punonjës 

c) Bojaxhi    5 (Pese) punonjës 

d) Mjek                                            1(nje) Punojes per mjekun te paraqitet kontrat pune dhe deshmi              

ushtrimit te aktivitetit) 

e) Ekspert zjarrfiksie                        1(nje)  per ekspertin e zjarrfikseve te paraqitet Kontrate pune si 

dhe license e ushtrimit te aktivitetit  

 

Për të dëshmuar përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin: punonjës të pajisur 

me dëshmi kualifikimi të sigurimit teknik (te vlefshme) të leshuara nga organizma të akredituar për këtë 

qëllim në Republikën e Shqipërisë.per tekniket e ndertimit te paraqiten Kontrata,diploma dhe deshmi 

kualifikimi. 

(Shënim: listoni dokumentacionin provues që dëshmon disponimin e stafit kryesor, apo të 

specializuar.kualifikuar të kërkuar, dhe nëse është rasti kërkesat për licencat profesionale individuale 

apo certifikimet/kualifikimet që duhet të disponojnë anëtarët e stafit, sipas parashikimeve të legjislacionit 

në fuqi, si dhe insitucionin që lëshon këto licenca apo certifikime/kualifikime). 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, 

personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht: 

Teniket  e  ndertimit nevojitet për drejtimin e punimeve të ndertimit në objektet Arsimore (Kopshte e 

cerdhe)  

Sovatusi  nevojitet për kryerjen e punimeve të ndërtimit në objekt.  

Bojaxhit  nevojitet per kryerjen e punimeve Lyerje  ne objekte. 

Mjeku nevoitet per rastet e aksidenteve ne pune dhe aftesite fizike te punojsve 

Eksperti I zjarrfikseve nevoitet per vete kushtet klimaterike ku ndollemi dhe per vete specifikimin e 

objekteve ,pasi ne kete momente tempraturat shkojn derio ne 40gc 



 (Shënim- argumentoni nevojën për stafin e kërkuar, duke specifikuar shërbimet apo veprimtaritë 

konkrete për të cilat kërkohet ekspertiza e tyre profesionale, argumentimin mbi kërkesat dokumentare për 

disponimin e këtij stafi, si dhe nëse është rasti, për llojin e licencës/ certifikatës/kualifikimit të kërkuar për 

secilin prej tyre, duke specifikuar edhe aktin ligjor apo nënligjor konkret, ku parashikohet nevoja për 

licencimin apo certifikimin e tyre). 

 

2.3.8 Operatori ekonomik ofertues që do të realizojë këtë kontratë, duhet të jetë i pajisur dhe të paraqese 

çertifikatat përkatëse të vlefshme, si më poshtë: 

 Çertifikatat e cilësisë sipas Standartit  ISO 9001:2015 (per sistemin e menaxhimit te 
cilesise), e vlefshme, 

 Çertifikatat e cilësisë sipas Standartit  ISO 14001:2015 (per sistemin e menaxhimit te 
mjedisit), e vlefshme,  

 Çertifikatat e cilësisë sipas Standartit  OHSAS 18001:2007 (per sistemin e menaxhimit te  
shendetit dhe sigurise ne pune),  ose cetifikaten ISO 45001-2018  e vlefshme,, 

 Çertifikatat e cilësisë sipas Standartit  BS PAS 99:2012 (per sistemin e menaxhimit te 
integruar), e vlefshme, 

 Çertifikatat e cilësisë sipas Standartit  ISO 50001-2011 (per Sistemimin e menaxhimit te 
energjise), e vlefshme, 

Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën 

ISO. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40, pika 6/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që sigurojnë 

standarded përkatëse për menaxhimin e cilësisë, ambjetit, shëndetit dhe sigurisë në punë. 

 

2.3.9 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë mjetet dhe pajisjet e 

mëposhtme:  

Nr Mjetet Sasia 

1 Mjet transporti  vetshkarkues ≤ 5 ton(ngarkesa) 1 copë 

2 Skeleri 500m2 

3 Matrapik 1 copë 

4 Betoniere 2 copë 

5 Rrjet Mbrojtes 1000 m2 

 



Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë mjetet dhe pajisjet që 

disponojnë në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në 

dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike për të përmbushur kontratën, 

të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

Llogaritja e ngarkesave: 

Transport dhera m3 =6  

Skelerite nevojitet per punime ne lartesi si suvatime, bojatisje etj. zeri ne etj 

Betonier nevojitet për përgatitje e llaçeve dhe betoneve zëri në preventiv etj 

Matrapiku nevojitet për punime prishje zëri në preventiv  

Rrjeti mbrojtes nevoitet per rrethimin e sketerive dhe mbrojtjen e puntorve nga lartesia si dhe rrethimi I 

objektit 

(Shënim- shtoni argumentimin nga ana teknike për nevojën për mjetet dhe pajisjet e kërkuara, për 

realizimin e kontratës). 

Shënim: Autoretiti /enti kontraktor  mund të kërkojë edhe: 

2.3. Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

2.4.1Operatori ekonomik pjesmarres ne kete procedur prokurimi diten e hapies se tenderit ,brenda afatit te 

dorzimit te ofertave  duhet te paraqesin mostrat e bojes te cilat do ti perdorin ne objekte ,cdo operator 

ekonomik qe nuk paraqet mostrat e bojes ne vendin dhe oren e caktuar pamvarsisht cmimit te ofruar do 

skualifikohet,ato do te vleresohen nga komisioni ne perputhje te plote me specifikimet teknike. 

..........................................................................................................................................................................

....................................................................................................................... 

(Shënim: Autoriteti/enti kontraktor, në varësi të natyrës së  objektit të prokurimit, mund të përcaktojë 

kritere të tjera të vecanta,  të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës, duke 

argumentuar teknikisht dhe ligjërisht çdo kriter, duke përcaktuar, sipas rastit,  aktin ligjor/nënligjor që 

parashikon domosdoshmërinë e kriterit në fjalë). 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 



Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në termat e 

referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 41, pika 

1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe çdo standard të kërkuar,  ku çdo 

referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë 

markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e 

ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo 

prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e 

tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e 

kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet 

të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Njesia e Prokurimit 

Person Pergjegjes                                           Anetar                                               Anetar 

Anketil Rroji                                            Blerina Dibra                                         Klevi Selgjekaj 

 

 

 


